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man kan have noget derimod, for det er jo 
da sikkert nok, at det er en overmaade 
vanskelig og haard Konkurrence, de private 
Mellem- og Realskoler er inde i, naar Stil- 
lingen er den, at de skal konkurrere med 
kommunale Mellem- og Realskoler홢og det 
skal de mange Steder 홢, der som Regel 
har langt bedre Skolelokaler, og som har 
gratis Undervisning, medens derimod den 
private Mellem- og Realskole maa leve under 
tarveligere Forhold. 

For det er jo det ej endommelige, at 
Klasseskolen, som man gerne vil kalde 
den private Skole, mange Steder har meget 
tarveligere Skolelokaler end de kommunale 
Mellem- og Realskoler og saa endda skal 
kræve Skolepenge af Disciplene, medens de 
andre er fri; Forældrene maa ofte 홢 det 
ved jeg af Erfaring 홢 betale disse Skole- 
penge ikke af deres Overflod, men saadan, 
at de selv føler Savn derved, men alligevel 
foretrækker de den private Mellem- og 
Realskole. Saa er Spørgsmaalet: hvad er 
Aarsagen? Det skal jeg ikke komme 
dybere ind paa, men blot nævne, at det er, 
som om der er nærmere Vej mellem de 

: Lærere, der underviser ved den private 
Mellem- og Realskole, og den Bestyrer, 
som er dér, og saa Forældrene, end der er 
ved den offentlige Skole. 

Det er blevet sagt, at Tilskuddet til 
de private Mellem- og Realskoler var saa 
meget større end Tilskuddet til den kom- 
munale Mellem- og Realskole. Jeg tror 
nok, at naar det bliver regnet rigtigt ud, 
er Forskellen mindre, end det kunde se 
ud til. Men det bliver der jo Lejlighed til 
senere at. komme ind paa, og nu, da vi 
staar ved Finanslovsforslagets tredie Be- 

: handling og helst snart skulde naa en Af- 
slutning, skal jeg modstaa Fristelsen til at 
komme nærmere ind derpaa ved denne 

: Lejlighed. 
.* De øvrige Ændringsforslag, som er 

stillet til Undervisningsministeriets Budget, 
skal jeg undlade at komme ind paa, da 
Ordføreren har sagt det fornødne. 

Korsgaard: Angaaende de Ændrings- 
forslag, hvorom der er Enighed, skal jeg 
med Undtagelse af et enkelt Ændrings- 
forslag slet ikke udtale mig. Med Hensyn 

I til de Ændringsforslag, hvorom der ikke er 
Enighed, da er jo de, der vedrører Statens 
Lærerhøjskole, saa langt de fleste. Det 
Beløb, hvorom det drejer sig, er ikke saa 
overmaade stort, nemlig i alt 62 000 Kr., 
og jeg kan ikke give den ærede Ordfører 

, for Venstre (N. Johan Laursen) Ret i, at 
der fra Skolens Forstanders Side ikke for 

saa vidt foreligger fyldestgørende Oplys- 
ninger. Derimod mener jeg, at det ærede 
Medlem Hr. N. Johan Laursen har Ret i, 
at vi dog formentlig maa staa ved en 
Begyndelse til noget, der skulde føre videre, 
og det er ganske givet, at denne Begyndelse 
sker paa en Tid, hvor der ikke er Lejlighed 
for Finansudvalget til store, Overvejelser, 
ganske særlig, fordi man paa denne Tid af 
Foraaret jo har saa mange Ting, man skal 
igennem. Af den Grund har vi fra vor Side 
ikke ønsket at give Forslagene vor Tilslut- 
ning. Men heri skal ikke ses noget afgørende 
om, hvorledes vi vil stille os, naar mulig 
lignende Forslag senere kommer til at 
foreligge. Med Hensyn til, Ændringsforslag 
Nr. 359, hvorom der jo heller ikke er 
Enighed, skal i eg henholde mig til, hvad 
det ærede Medlem Hr. N. Johan Laursen 
har sagt. 

Vedrørende Sorø Akademi fii-ides der 
under Nr. 448 et Ændringsforslag, som an- 
gaar Skovarbejdernes Løn. Det har jo en 
ganske nøje Sammenhæng med den Løn, 
som Skovarbejderne, der arbejder i Statens 
Skove, skal have, og jeg skal med Hensyn 
til dette Punkt henholde mig til, hvad mit 
Partis ærede: Ordfører med Hensyn til § 1, 
det ærede Medlem Hr. Larsen-Badse, ved 
Behandlingen af lland brugsministeriets Bud- 
get udtalte. 

Jeg nævnte, at med Hensyn til de Æn- 
dringsforslag, hvorom der var Enighed, 
skulde jeg med Undtagelse af et enkelt 
afholde mig fra at sige noget. Dette enkelte 
Ændringsforslag vedrører Tilskuddet til de 
kommunale Mellem- og Realskoler. Æn- 
dÚngsforslaget, som findes under Nr. 376, 
gaar ud paa, at dette Tilskud forhøjes med 
200 000 Kr. Jeg mener, at der for denne 
Forhøjelse er gode Grunde, idet der ikke 
kan være Tvivl om, at det Tilskud, som 
disse Skoler hidtil har faaet, med Hensyn til 
Beregningen pr. Barn langt fra har staaet 
paa Højde med, hvad de private Skoler har 
faaet, og ej heller paa langt nær staar i 
Forhold til, hvad de københavnske Skoler 
har faaet. Jeg vil slet ikke tale om den 
Udgift, man har pr. Barn, der gaar i Statens 
Skoler. Der har under denne: Sags .Be- 
handling været Tale om, at dette Tilskud 
skulde medføre, at Lærerne ved disse Skoler 
med Rette skulde kunne forvente en kortere 
Arbejdstid end den almindelige ved de of- 
fentlige Skoler, og der er, tror jeg at turde 
sige, Enighed indenfor Udvalget om, at det 
er rimeligt, at der vises Lærerne ved disse 
Skoler en vis Imødekommen, idet det ikke 
kan benægtes, at deres Hjemmearbejde i 
mange Tilfælde er. langt større end dets 


